
diário oficial Nº 34.866   51Quarta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2022

Art. 3º Providencie o Departamento Geral de Educação e Cultura da PMPA, 
a Portaria de Desligamento por Decisão Judicial do Curso de Formação de 
Praças da PMPA do AL CFP PM LUIZ HENRIQUE DE SOUZA, Polo Bragança/PA.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de fevereiro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 761541
PORTARIA Nº 0482/2022 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no art. 
52, inciso IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos do Memorando nº 157/2022 APM – 
PMPA, de 03 de fevereiro de 2022, que anexa o requerimento firmado pelo 
AL CFO PM ROMÁRIO ARAÚJO GUIMARÃES; Considerando a PORTARIA Nº 
079/2022-DGEC, publicada no Boletim Geral nº 027, de 08 de fevereiro 
de 2022, a qual DESLIGOU A PEDIDO do CFO/PMPA/2022 o AL CFO PM 
ROMÁRIO ARAÚJO GUIMARÃES (PAE Nº 2022/141038);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o AL CFO PM ROMÁ-
RIO ARAÚJO GUIMARÃES (CPF Nº: 033.316.471-79), pertencente à Aca-
demia de Polícia Militar “Cel Fontoura”.
Art. 2º EXCLUIR o AL CFO PM ROMÁRIO ARAÚJO GUIMARÃES, da folha de 
pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de fevereiro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 761553

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 005/2021-PMPA; 
EXERCÍCIO: 2021/2022; OBJETO:O presente termo aditivo tem como ob-
jeto a PRORROGAÇÃO de Execução de obra e de Vigência Contratual da 
13ª Companhia Independente de Polícia da PMPA no municipio de URUARÁ/
PA, fica acrescido 90 (noventa dias) ao prazo de Vigência a parti da data 
do encerramento do contrato. Que é 10/02/2022; Empresa: ASEVEDO SIL-
VA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI-EPP; CNPJ: 17.739.353/0001-00, 
Inscrição Estadual nº 15.402.909-2, Rua Anchova, nº 24, Piracema, São 
João de Pirabas/PA. CEP nº 68719-000; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 761074

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO - PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 230/2022-DGA-SUP FUNDOS; Suprido RAIMUNDO MOZER 
SANTOS DA SILVA, CEP PM, MF 57173957/1, do efetivo do (a) DIRETORIA 
DE FINANÇAS; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1000,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 500,00; 33.90.39 – SERV. TERC. 
PESS. JURIDICA: R$ 500,00; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador 
de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.

Protocolo: 761204

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº477/22/DI/DF – Objetivo: Visita Técnica Nos Municípios Ca-
metá, Mocajuba, Baião; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Cametá-PA; Período: 17 a 19/02/2022; Quanti-
dade de diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: CEL PM El-
son Luiz Brito Da Silva; CPF: 307.591.882-20; Valor: R$ 633,04. SD PM Au-
gusto Cezar Santa Rosa Cardoso; CPF: 007.996.472-92; Valor: R$ 506,40. 
Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 761392
Portaria Nº380/22/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. CAR-
NAVAL SEGURO 2022); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; destino: Vigia-PA; Período: 25/02 a 02/03/2022; Quan-
tidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: SGT PM 
Rodrigo Manoel Silva dos Santos; CPF:680.428.332-53 Valor: R$ 870,40. SGT 
PM Mario Sergio Pereira de Assunção; CPF:884.111.842-34; Valor: R$ 870,40. 
CB PM Denison Paiva Freitas; CPF: 901.360.712-87; Valor: R$ 857,20. Orde-
nador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº381/22/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CARNAVAL SEGURO 2022); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Belém-PA; Destino: Paraupebas-PA; Período: 25/02 a 
02/03/2022; Quantidade de diárias: 06 de alimentação e 05 de pousa-
da; Servidores: SGT PM Carlos André Rodrigues Silva; CPF: 789.605.252-
00; Valor: R$ 1.450,68. CB PM Romulo da Silva Oliveira; CPF: 

818.067.952-72; Valor: R$ 1.392,60. CB PM Allan Bernardo dos Santos 
Alves;CPF: 974.477.652-87; Valor: R$ 1.392,60. SD PM Gerson de Cas-
tro Borges; CPF: 943.214.692-87; Valor: R$ 1.392,60. Ordenador: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº382/22/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. CAR-
NAVAL SEGURO 2022); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Paragominas-PA; Período: 25/02 a 02/03/2022; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: SD 
PM Fábio Cristovão Barros; CPF:843.586.882-68; Valor: R$ 1.266,00. Orde-
nador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº383/22/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. CAR-
NAVAL SEGURO 2022); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Marapanim-PA; Período: 25/02 a 02/03/2022; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: SGT 
PM Benildo Luiz Favacho Freire; CPF: 581.005.122-72; Valor: R$ 870,40. CB 
PM Ramon Corrêa Costa; CPF: 015.422.512-65; Valor: R$ 857,20. SD PM 
Lucas Pinto do Carmo; CPF: 001.954.472-39; Valor: R$ 857,20. Ordenador: 
CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº384/22/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CARNAVAL SEGURO 2022); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Belém-PA; Destino: Ourém-PA; Período: 25/02 a 
02/03/2022; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; 
Servidores: CB PM Nayara Andreza Monteiro Matos; CPF:985.917.382-68; 
Valor: R$ 1.266,00. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOU-
LHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
Portaria Nº385/22/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. CAR-
NAVAL SEGURO 2022); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 25/02 a 02/03/2022; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: SUB 
TEN PM Emerson Flávio de Souza; CPF: 578.559.782-91; Valor: R$ 1.318,80. 
CB Antônio Costa Campos Neto; CPF: 018.943.203-95; Valor: R$ 1.266,00. 
Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº386/22/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. CARNAVAL SEGURO 2022); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Anajás-PA; Período: 24/02 a 
03/03/2022; Quantidade de diárias: 06 de alimentação e 07 de pousada; 
Servidores: SGT PM Alan Marcio Barbosa Roldão; CPF:809.459.022-04; 
Valor: R$ 1.714,44. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOU-
LHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
Portaria Nº387/22/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. CAR-
NAVAL SEGURO 2022); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Primavera-PA; Período: 25/02 a 02/03/2022; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: SGT 
PM Marcelo França Mendes; CPF: 738.779.482-00; Valor: R$ 1.318,80. Or-
denador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº388/22/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. CARNAVAL SEGURO 2022); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Muaná-PA; Período: 25/02 a 
02/03/2022; Quantidade de diárias: 06 de alimentação e 05 de pousada; 
Servidores: SGT PM Augusto Cesar Miranda Pinto; CPF: 381.506.032-04; 
Valor: R$ 1.450,68. CB PM Weslley de Souza de Moraes; CPF:885.408.632-
00; Valor: R$ 1.392,60. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO 
BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data de retorno.
Portaria Nº389/22/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. CARNAVAL SEGURO 2022); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Bragança-PA; Período: 25/02 a 
02/03/2022; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; 
Servidores: SGT PM Allan John dos Santos Mendes; CPF: 965.276.682-87; 
Valor: R$ 1.318,80. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOU-
LHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
Portaria Nº390/22/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. CAR-
NAVAL SEGURO 2022); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Breves-PA; Período: 24/02 a 03/03/2022; Quan-
tidade de diárias: 06 de alimentação e 07 de pousada; Servidores: SGT PM 
Valéria da Silva Barbosa; CPF: 777.406.532-68; Valor: R$ 1.714,44. Orde-
nador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº391/22/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. CARNAVAL SEGURO 2022); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Tururuí-PA; Período: 25/02 a 
02/03/2022; Quantidade de diárias: 06 de alimentação e 05 de pousa-
da; Servidores: CB PM Amanda Menezes dos Santos; CPF: 018.996.932-
62; Valor: R$ 1.392,60. CB PM Paulo Venicius Lisboa de Oliveira; CPF: 
983.339.842-15; Valor: R$ 1.392,60. SD PM Jéssica Fonseca da Cos-
ta; CPF: 028.770.242-10; Valor: R$ 1.392,60. Ordenador: CEL QOPM RO-
BINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.


